Municipal n.º 590/2016, Decreto Municipal n.º 2209-N/2025, na forma das cláusulas que 

seguem: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1. O presente Termo de Fomento tem por objeto o repasse de um seguro garantia, 

depositado em conta específica do Município na data de 07/07/2020, no valor de R$ 

104.452,00 (cento e quatro mil quatrocentos e cinquenta e dois reais), que após 

rendimentos totaliza R$ 155.165,39 (cento e cinquenta e cinco mil cento e sessenta e cinco 

reais e trinta e nove centavos). Tal seguro é referente a um veículo tipo van, atingido pela 

enchente de 2020, adquirido através da Emenda Parlamentar nº 201837620010, que havia 

sido destinado a atender a Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania do

[...]

g) manter em seus arquivos durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia útil 

subsequente ao da prestação de contas, os documentos originais que compõem a 

prestação de contas; 

CLÁUSULA QUARTA – DO REPASSE E CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

4.1. O valor total do repasse é de R$ 155.165,39 (cento e cinquenta e cinco mil cento e 

sessenta e cinco reais e trinta e nove centavos), sendo previsto para ser liberado em até 15 

(quinze) dias após assinatura do presente Termo, para aquisição do veículo ocorra em até 

60 (sessenta) dias após a liberação.  

PARÁGRAFO ÚNICO – Os recursos financeiros, serão depositados em conta específica da

[...]

da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Cidadania.
Conveniado: Associação Pestalozzi de Alfredo Chaves/
ES.
Objeto: O presente Termo de Fomento tem por objeto 
o repasse de um seguro garantia, depositado em conta 
específica do Município na data de 07/07/2020, no valor 
de R$ 104.452,00 (cento e quatro mil quatrocentos e 
cinquenta e dois reais), que após rendimentos totaliza 
R$ 155.165,39 (cento e cinquenta e cinco mil cento 
e sessenta e cinco reais e trinta e nove centavos). 
Tal seguro é referente a um veículo tipo van, 
atingido pela enchente de 2020, adquirido através da 
Emenda Parlamentar nº 201837620010, que havia 
sido destinado a atender a Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Cidadania do município de Alfredo 
Chaves/ES, sendo cedido para a ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL, conforme consta de Termo de 
Cessão nos autos do Processo Administrativo nº 
3740/2025.
Valor Total: R$ 155.165,39 (cento e cinquenta e cinco 
mil cento e sessenta e cinco reais e trinta e nove 
centavos).
Dotação: Ficha 0000465 / 110.001.08.122.0002.2.076 
- Manutenção Das Atividades Da Secretaria Municipal 
De Assistência Social e Cidadania - SEMASC / Elemento 
de Despesa: 33504300000 - Subvenções Sociais / 
Fonte de Recursos: